
Načeradec
Kraj: Středočeský Okres: Benešov

Správní obvod: Vlašim GPS souřadnice: 49.610184N, 14.906329E

Nadmořská výška: 528 m n. m. První pís. zmínka: 1184 (840 let) Katastrální výměra: 4 845 ha

Počet obyvatel: 1 069 PSČ: 257 08

Adresa URL: www.naceradec.cz

Historie obce Načeradec
První písemná zmínka pochází z roku 1184, ale soudí se, že ves vznikla již v první polovině 12. století.
Tehdy se zřejmě jednalo o raně středověké centrum s románským kostelem. S ním bylo jistě svázáno
feudální sídlo místního rodu Načeraticů. Na město byla obec povýšena kolem roku 1442. Tehdy bylo
území městečka rozděleno na tři části a patřilo rodu Vítkovců, pánům ze Šelmberka a pánům z
Vlašimi.V době husitských válek byl Načeradec velmi poškozen, ale již v roce 1437 měl vlastní správu,
rychtáře, konšely, pečeť a městský znak. Velký hospodářský rozmach byl v 16. století, kdy se majiteli
stali Dvořečtí z Olbramovic. Byla zde zastoupena všechna řemesla, dokonce i špitál. Město mělo soudní
a trestní právo. 17. století, ovlivněné třicetiletou válkou, znamenalo úpadek. Roku 1620 bylo město
vyloupeno uherským vojskem, 1 639 císařskými vojáky a 1 645 švédskými žoldáky. Ještě v 18. století
byla asi třetina Načeradce pustá.V roce 1731 koupil panství František Josef Starhemberg, který zde postavil
barokní zámek. Později získali panství další majitelé. Městečko až do poloviny 19. století rostlo a
prosperovalo. Zlomovým se stal rok 1866, kdy vypukla prusko-rakouská válka. Do města byl zavlečen mor. V 60.
letech 19. století je silná neúroda. Průmysl se stává téměř zanedbatelným. Nepodařilo se sem dokonce
ani zavést železnici. Krize byla nakonec zažehnána.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/2229/naceradec/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.3.2024 14:36:59


